10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684 Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018

Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica:
22/08/2018
Acesso Eletrônico a Participação: www.comprasgovernamentais.gov.br,
Acesso Eletrônico ao Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br e
 www.compraspara.pa.gov.br e www.igeprev.pa.gov.br
Data de Abertura: 31 de Agosto de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$ 27.241,67

Protocolo: 352324

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 247 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/113979, de
14/03/2018.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 216/2018, de 30/07/2018,
publicada no DOE nº 33.670, de 01/08/2018, que designou
como Pregoeira responsável pelos trabalhos da modalidade de
Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 2018/113979, que
tem como objeto a contratação de empresa especializada no
provimento de informações online em tempo real do mercado
fi nanceiro de Licença de Sistema com 02 pontos de acesso re-
moto, visando dar suporte às análises dos fundos de inverti-
mentos renda fi xa e variável, riscos de mercado e liquidez, e
fundo estruturados (FIP, FIDC, FII), pelo período de 12 (doze)
meses, a servidora Patrícia Cordovil Pinheiro, Id. funcional nº.
5909857/3, ocupante do cargo de Assessor e como Membros
da Equipe de Apoio os servidores: José Mauricio Vieira Barata
Junior, Id. funcional nº. 5888375/4, ocupante da função de Téc-
nico de Administração e Finanças e Silvina Kelly Gomes da Silva,
Id. funcional nº. 54193919/1, ocupante do cargo de Analista de
Investimento/ Coordenador do Núcleo Gestor de Investimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de
agosto de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 351875

.

.

.

RETIFICAÇÃO
ATO: Portaria nº 2305 DE 09 DE JULHO DE 2018.
RESOLVE:
I – Retifi car a Portaria AP nº 0925 DE 21/09/2017, que
aposentou o interessado RICARDO ALVES CARDOSO, matrícula
nº 4003047/2, no cargo de Investigador de Polícia Civil, Classe
“D”, lotado na Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo com o
art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 20 de Dezembro
de 1985, alterada pela Lei Complementar nº 144/2014; art.
69, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 022/1994,
com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº
046/2004, 080/2012; Mandado de Segurança nº 0023030-
19.2013.8.14.0301; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94;
art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94, de forma que
seja majorado o percentual da parcela Adicional por Tempo de
Serviço, art. 131, §1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94, de 45%
para 50%, recebendo nessa situação os proventos mensais de
R$ 10.889,41 (DEZ MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS
E QUARENTA E UM CENTAVOS).
II – Os efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a 1º
de Outubro de 2017, data da concessão do benefício de
Aposentadoria, respeitando-se os valores, tabelas e percentuais
vigentes à época da retroação.
SERVIDOR (A): RICARDO ALVES CARDOSO
MATRICULA: 4003047/2
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará
CARGO: Investigador de Polícia Civil
VALOR: R$ 10.889,41
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 352449
CITAÇÃO POR EDITAL

Processo: 2017/467088. Pelo presente edital CITAMOS
a senhora SEBASTIANA BARRETO RODRIGUES, CPF nº
668.920.742-00, Matrícula nº 254258/1, aposentada no cargo
de Professor Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de
Educação – SEDUC, para que tome conhecimento de que por
ocasião de diligência do Tribunal de Contas do Estado – TCE,
revisamos seu processo de aposentadoria, considerando a data
correta de seu afastamento para aguardar a inativação, qual
seja 01/07/2009, no que realizamos nova contagem excluindo
o período posterior ao afastamento de seu tempo de efetivo
exercício no serviço público. Assim, constatamos que senhora
não preenche os requisitos para aposentar-se por nenhuma

regra de aposentadoria, pelo que o seu ato concessório será
declarado nulo, devendo a senhora retornar ao serviço ativo
até o implemento dos requisitos para a aposentadoria, podendo
apresentar manifestação no prazo de 30 (trinta) dias, contados
desta publicação.
Belém, 21 de agosto de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 352264
REPUBLICAÇÃO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO
DOE Nº 33677 DE 10/08/2018
PORTARIA RR N° 2486, DE 27 DE JULHO DE 2018.
Proc. nº. 2017/50173
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8°
da Lei n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1°
da Lei n° 8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº.
2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º,
Categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99-
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986;
art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº.
4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual
nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado ( a ): IVAN CHARLES DE ANDRADE
Matricula nº. 3391728/1
Posto ou Graduação: 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.802,78
Lotação: 1º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Portaria nº 2259 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que dispõem
os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10
e 110/16.
ÓBITO: 08/04/2018
ORGÃO: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: ERNANI ROGERIO SILVA DA COSTA
MATRICULA: 57221742/1
CARGO: CABO
VALOR: R$ 2.773,97
BENEFICIÁRIO: ROGER ERNANI RIPARDO DA COSTA
MAYRA RIPARDO DA COSTA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 352231
PORTARIA RET AP Nº 2700 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
Proc. Nº 2013/50813-9 - TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1183, de 05 de março de 2012,
alterando o enquadramento funcional do nível I para o nível K,
permanecendo em sua fundamentação legal: art. 6º, incisos
I, II, III, IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CF/88; os artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n°
47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III, IV da Lei Complementar N°.
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
N°. 49/05; art. 37, §2º, da Lei Estadual nº 5.351/1986; art.
35, caput, da Lei nº 5.351/1986 cumulado com o art. 32, caput,
da Lei Estadual nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei
Estadual nº 5.810/1994 combinado com o art. 36, parágrafo
único, da Lei Estadual nº 5.351/1986.
Benefi ciário (a): MARIA CARDOSO DIAS
Matricula: 599379/1
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.141,14
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 352144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1.968 DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DI-
RETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela
Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no D.O.E. nº 33.220
de 27/09/2016),
Considerando todas as razões expostas nos autos do Processo
Administrativo nº 002018730010570-4, inclusive o Manifestação
nº 088/2018 CONJUR/SEFA/PA, às fl s. 149 .
Considerando, ainda, que a empresa SOUSA & ASSIS COMERCIO
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - ME, foi regularmente INTIMADA,
no dia 10/07/2018, para tomar conhecimento da decisão desta

Secretaria de Estado da Fazenda, para se manifestar , no prazo
de 5 (cinco) dias úteis, acerca da decisão de rescindir o contrato
e de todos os pontos abordados no processo, decorrente da
sua obrigação de manter durante toda a vigência do contrato,
todas as condições de qualifi cação e habilitação exigidas quando
do procedimento licitatório, prevista no art. 55, XIII, da Lei nº
8.666/93 e na Cláusula Sétima do Contrato nº010/2018, item
7.1, prazo este que transcorreu “in albis”;
R E S O L V E M:
Art. 1º RESCINDIR UNILATERALMENTE, com fundamento nos
artigos 78, inciso I da Lei nº 8666, de 21 de Junho de 1993 e no
item 19.1 da Cláusula Décima Nona do Contrato nº 010/2018/
SEFA, celebrado com a empresa SOUSA & ASSIS COMÉRCIO
VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº.
15.207.445/0001-14, com sede na Rua Paulo Assunção, nº
10, Residencial Park Laranjeira, Bairro Icuí Guajará, CEP nº
67.125-220, Ananindeua/PA, cujo objeto é o FORNECIMENTO
DE ÁGUA MINERAL NATURAL, em conformidade com as
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no
Termo de Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido
no Processo Licitatório Nº. 017/2017, destinados às Unidades
Administrativas desta Secretaria, a contar de 22 de maio de 2018
Art. 2º Aplicar à empresa a penalidade de suspensão temporária
de participação em licitação e impedimento de contratar com
a Secretaria de Estado da Fazenda pelo prazo de 05 (cinco)
anos, a contar de 22 de maio de 2018, com base no item 18.9.
da Cláusula Décima Oitava do Contrato e no artigo 7º da Lei
10.520/2002.
Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 352424
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1867 DE 08 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROQUE APARECIDO TABONI, Id Func nº
5857970/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na
CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 03/10/2018 a 01/11/2018, correspondentes ao triênio de
13/05/2005 a 12/05/2008.
Portaria nº 1927 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Id Func
nº 3000/2, Psicólogo, para responder pela Escola Fazendária, no
período de 10/09/2018 a 09/10/2018, por motivo de férias da
Titular MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA RODRIGUES,
Id Func nº 57234637/1.
Portaria nº 1928 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
DESIGNAR a servidora MARILU FONSECA DOS REIS, Id Func nº
5036500/3, Agente Administrativo, em substituição a servidora
ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, Id Func nº 3000/2, Gerente
Fazendário, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018, em virtude
da Portaria nº 1927 de 14/08/2018.
Portaria nº 1929 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº 1780 de 31/07/2018, publi-
cada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018, que concedeu férias aos
servidores desta Secretaria para o mês de setembro/2018, nome
do servidor SERGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO SÁ, Id Func nº
5924754/2, Coordenador Fazendário, lotado na Célula de Gestão
de Recursos Materiais/DAD.
Portaria nº 1930 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER à servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id
Func nº 57173897/2, Assistente do Registro Mercantil, lotada na
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 01/12/2018 a 30/12/2018,
correspondentes ao triênio de 24/03/2013 a 23/03/2016.
Portaria nº 1931 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora MARIA DO LIVRAMENTO ALVES BENJAMIM, Id
Func nº 3247120/1, Agente de Serviços, lotada na Corregedoria
Fazendária, no período de 01/07/2018 a 29/08/2018.
Portaria nº 1932 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento de
Saúde, à servidora MARIA ELIZONETH FIGUEIREDO QUEIROZ,
Id Func nº 3248798/1, Assistente Administrativo, lotada na
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 20/06/2018 a
19/07/2018.
Portaria nº 1933 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora
CLEMENCIA ARAUJO NETA, Id Func nº 45063/1, Fiscal de
Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT de Ferrovia de Carajás/
CECOMT Carajás, do período de 01/08/2018 a 30/08/2018 para
o período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente ao exercício
de 03/07/2017 a 29/07/2018.
Portaria nº 1934 DE 14 DE AGOSTO DE 2018
INTERROMPER a contar de 13/08/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 18 (dezoito) dias, das férias
do servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, Id Func
nº 5914742/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na Dire-